**R.** 1. Demus haec ita esse; anne etiam ad sectandam, et vel ideo eam se obligatione adstrictos censemur? minime. *ante meum potenter non exercebunt, nec flagitii abstinebunt.* *Et efficax esse potest, tioris coerciti; sed quae vis, quae posse sane justi, ac injusti, cum integra societas perversa est ad tempore permanere possunt virtutis, et vitiis notiones aliquęc opinantibus committi vitam in iis atheis, qui cum aliungibus ad omnem honestatem inungunt, aut qui, cum a ter-*

stituti essent, ad impietatem postea defectum; at in atheorum republicis, in his, qui ab ipsa infantia hac peste infecti sunt, in vulgo aliquo omne licentiam projecto non possunt. Perversi autem honesti, ac dishonesti, notionibus necessarium consecutarum est, ut omne ius in potentia, obligatio in imbecillitate constituator: quo admissio necesse est, ut quaecumque hominum societas brevissimum intra tempus corrut. Universim itaque Baylius in eo errat, quod ea, quae sunt, aut fieri possunt ab atheis inter illos, qui supremum Numen colunt, versantur, ac atheismus potius affectans, transferat ad integrum solorum atheorum collectionem; illi siquidem alii adhuc motibus impulsi actiones suas ad principia a se constituta non conformant, quae tamen motiva in altero caso prorsus deessent, ut mox ostendam.

2.) Etiam in atheorum animis laudis (§§. 177.), gloriae appetitioni inesse contendit, eaque ipsis satis efficaciter ad mutua charitatis officia, ad praestandam magistratus obedientiam impelli posse putat.

R. Hoc motivorum genus satis efficax esse ad sectandam virtutem per se esse arduam, ad cohibendas hominum cupiditates, quibus in sua commoda ferri solent, vehementer nego; et si sit etiam comparata ad unum, vel alterum, apud vulgus certe, quod maximam reipublicae partem constituit, nullam vim obtinebit. Quid quod ipse hic gloriae appetitus non tam ad virtutem, quam ad conquirendas qua denum cumque ratione divitias, ad comparandam potentiam ipsis extimularet? nam sic fere res constituta sunt, ut quo quis ditor, aut potentior est, eo magis ab imperita plebe adoretur. Potentia nimurum, et opes apertissima sunt exemplarum cupiditatum subsidia, tumque vel maxime, quando rectae virtutum vitorumque ideae ex animis exulant. Deinde anno accessit, ad quem sola gloriae, honoris cupido hominem impellit, virtutis nomine dignus? an non potius turpis simulationis, foedus hypocrisis nomen moribitur? praeclera enimvero in cives charitas, in magistratus observantia, quae tum exhibetur, cum inde bohor operatur, sublata hac spe non exhibetur. Illud vero, quod ex Lucretio adjungit, quam perire est, fore, ut gloriae cupidus occulta quoque flagitia evitet timore ductus, ne ipse vel somnians, vel vehementiore aegritudinis aestu breptus eadem manifestet.

S. Inines, inquit, vulgo non vivunt secundum cognitiones suas (§. 178.). Et principia theoretica: idque multorum, ac praeceps stricta exemplio declarat, qui licet omnia facta ineluctabiliter contarunt. Ex parte, elegantissimam tamen morum praecepta suppeditissime credo, quoque docet, multis, qui coelum, ac infernum. Inde concludit: post illo minus frequentissime sceleram admittere, virtus abstineri, et ut neglet contra athei, et si nihil credant, a virtutis cultum, ita nulla esit in religione vis ad promovendum. R. Raro quidem homines suas cogitationes ad eum immundendum, et principia philosophica

in actionibus suis sequuntur, cum ea veritatisbus in sensu naturas communi fundatis opponatur; natura quippe difficilime exulit, et sensus illi etiam invitum identidem credit; quod certum veritatis indicium est (§. 171. sch. char. 4. log.). Atque istud Stoicis contingit, illis mirurum, qui vere libertatem sustulerunt; quales tandem admodum pauci fuerunt (Psych. §. 125. sch.). Ad illa quoque principia, quae cum pravis affectionibus pugnant, homines saepè actiones suas non conformant, suavitate enim praesentis voluptatis affecti contra rationis dictamen agunt, cumque meliora videantur, deteriora sequuntur. Vide, quae in logica (§. 231. sch. 2.n.2.) discriminare veritatem theoreticarum, et practicarum dicta sunt. Inde mirum non est, homines religioni addictos non tamen semper secundum eum principia agere, ac voluptatibus iretios, contento coelo ac inferno peccare; at mirandum maxime, et stupendum fore, si atheistus, qui a suis ipse principiis ad sectandas corporis voluptates, ad opes et honores per fas, et nefas quaerendos incitat, qui nihil a corporis interiori superesse arbitratur, ab illis in actionibus suis quotidiani defecteret. Nonne homines potissimum affectionibus suis, et allorum exemplis se regi sintur? quid igitur cum atheo in sui similium grege constitutus sit? non sequetur theoretica, quibus imbutus est, principia? at illa frenum quibusvis cupiditatibus laxandum, conquiri bona terrena, amplectendas turpissimas voluptates; vitam pecudum, quas ab hominibus vir differe statunt, more agendum doct: retinebit aliorum exemplis? quin potius ab iis ad omne flagitorum genus impelleatur. Sed retrorqueamus telum. Si appetitiones humanae tantas sunt efficiatissimae, si voluptates praesentes tam vehementer animum aliquicunt, et ut quoque saepè abripiant, qui gravissimas, aternasque poenas timent, quale dominum in atheorum animis omnifuturon spe, aut metu vacuis exercubunt? Denique quid ad virtutem promovendam religionem inter, ac atheismus intersit, expendamus; illa tota est in commendanda virtutis pulchritudine, in depingenda vitiis foeditate, in proponendis gravissimis incitamentis, quea tum a summa Dei colendi dignitate, tum a tranquillitate, et cruciata conscientiae, tum a praemissis, ac poenis post mortem expectantibus petuntur; et nulla sit in ea vis ad promovendum virtutis exercitum? Jam dudum Tacitus de velutis Germanis scriptum reliquit, eos prae reliquis nationibus in bello animosiores fuisse, quod immortalitatem animae crederint. Quid jam contra atheismus? nonne ideas honesti, ac dishonesti pervertiri? sublata immortalitatis spe euudem hominum, ac jumentorum interiorum esse docet? Justum oculorum quoque scelerum vindicem e medio tollit; omne virtutis premium in bonis praesentibus constituit, et reliqua, quae tute facile erues (De immort. anim. c. 2. pag. 33.). Anne vero doctrina ista ex natura sua latissimam omnibus flagitiis portam non aperit? Desinat igitur Cardanus atheorum virgutes in coelum tollere, quod sine commodi spe, sine mercede in-

tuūtū exerceantur: nulla potest athei esse virtus, nulla honestas, si quid boni praesterit, id alii quibusdam motivis, quae virtutem hanc constituant, tribendum erit.

1.) Deum ad exempla provocat (§. 174.), adducitque tum veterum, tum recentiorum temporum atheos, Diagoram, Theodorum, Epicurum, Lucilium Vanini, Spinozam, quorum vitae probitatem, comitatem in omnes, obedientiam erga principes multis dilaudat. Inde porro concludit elucere ex his exemplis atheismi doctrinam in mores nequamquam influere.

2.) Responsu jam alias occupavimus (Psych. §. 262. sch. 1. n. 6.). Vera nimur ista esse possunt de atheis, qui in hominum religio- ni addictorum societate vivunt, hi enim multis aliis motivis ad externam, et simulata morum honestatem impelli possunt: persi- stentibus quippe in illis sanis de virtute, ac vito notionibus timent vilipendi, ac odio haberi; cupiunt ab "monera publica promoveri, qua spe certo se frustrandos sciunt, si ad doctrinam mores suos compoenter; nec denique etiam interior conscientiae vox prorsus confloescit. At in communitia atheorum republica haec, et similia motiva penitus tollerentur; in nullo enim forent rectae de honestate, ac in honestate ideae, impia doctrina teneris jam animis instillata firmissimas radices figeret, tamque alte imprimetur, ut tandem totam rationalem naturam perverteret, internosque conscientias proditus stimulos plane hebetaret. His accederent prava aliorum, etiam quorum major in animos est auto- ritas, exempla; distortae affectiones, immoderate ditescendi, et domi- nandi libido, et quae ejus modi sunt, naturae corruptae monstra. Neque a sectarum capitibus ad sequaces argumentum valere ibi- dem quoque lucenter ostendi; respuit enim hi, quibus illi aguntur, motiva, nec jam amplius doctrinæ famam conciliare student, quam ipsius principes avidissime appetebant (*De rit. beat. c. 12.*). Non ab Epicuro impulsit, ait Seneca de Epicureis, luxuriantur; sed viatis dedit luxuriam suam in philosophias sinus ab- scandunt, et eo concurrunt, ubi audiunt laudari voluptatem. Quamquam nec ea probitas, quam Baylius tantopere extollit, in eorum moribus eluxit (*Extrait. de la vie de Vanini.*); certe Luciliu Vanini vitam omnibus sceleribus inquinatam duxisse, atque nihil minus, quam fortè animum in accipienda mortis sententia exhibuisse Gramondus scribit.

## DEUS EXISTIT.

XX. Deus existit. Imprimis enim de hac Dei existentia sensus na- turae communis extat (§. 17.); deinde in contraria hypothesi nec quidquam in rebus humanis bonum, aut malum, honestum, aut inhonestum, justum, aut injustum foret (18.), nec ulla res publica, aut hominum societas diu tranquilla consistere posset (§. præsc.). atque sensus naturae communis non fallit (§. 17. log.), et duo reliqua tam cum ratione, quam cum ideis, secundum quas et philosophari, et a- ctiones nostras moderari debemus, pugnant; igitur Deus existit.

Caroll. Potest itaque et moralibus argumentis existentia Dei invicte demonstrari.

Schol. Diversi proinde modi eadem veritas manifesta fit; quare nullum omnino excusationem adferre possunt, qui aut ratione has perpendere negligunt, aut per pensis non intellectu modo, sed et tota voluntate non assentinentur. Perspecto argumentorum pondere quae, si non absolutam certitudinem, ut quidem omnes sane mentis opinantur, summam saltem, quae cogitari potest, probabilitatem conficiunt, nonnulli ad hominem ita argunt: si Deus existat, ut tamen illum inscriberi, debitumque ei cultum subrhas, gravissimam certe poenam expectandam habes; si Deus non ex- stat, ut tamen falso persuasis eum velut existentem colas, nihil umquam inde detrimenti capies: at Deum existere saltem verisimilium est; vide itaque quae in gravissimo hoc negotio partem amplectendam ratio sit adat. Profecto mirari satis nequeo, qui fiat ut qui in aliis rebus quavis certitudine contenti sunt, huic veritati adeo perspicue vietas dare manus abundant; cum tamen ea ejusmodi sit, ut si non certa esset, certam esse summe optandum foret. Quid enim an non multo opificibus est sub suavi potissimum, simulque optimi gubernatoris regimine vitam agere, quam durissimo iugo fa- talis cuiusdam necessitatibus, fortunae, aut causis subjici? Perperam sane contendunt nonnulli, nihil cogitationem de Numinis existentia ad solidam animi tranquilitatem conferre (*De la Mettrie l'homme machine* p. 62.); in utraque hypothesi parens animis quietem adfuturam. Quae enim vero animi quies eum nulla naturale beatitudinis desiderium explendi spes affligit (*Tenebre philos.*); cum morbis, inopia, aliisque gravissimis calamitatibus sine praemii ex- pectatione confundit est; cum bona praesentia quantumvis ac- cumulata cupiditates nostras non satiant; sed irritant; cum tristes rerum vicissitudines eas, et fortuito evidentes perpetuo metuenda sunt; cum denum omnia vita hujus commoda absque melioris fiducia deserenda sciuntur? Contraria omnia illi experientur qui in suavi providentia benigissimi Numinis simi conquiescent.

## SECTIO II.

## DE ATTRIBUTIS DEI

## QUID, ET QUOTUPLEX DEI ATTRIBUTUM?

XXI. Atributa Dei sunt omnes eae proprietates, quae Deo con- veniunt, queaque ex necessitate ad existendum, utpote ejus essentia metaphysica (§. 5.), pramanant. Horum alia dico *negativa*, quae cum negatione aliquis imperfectionis concipiuntur, sive per quae a Deo imperfectionem removentur; alia *positiva*, quae sine ullam negatione cogitantur, aut per quae Deo perfectionem quampli tribuumus. Schol. 1. In se quidem, et revera omnia Dei attributa positiva sunt; quae enim ex positiva, eaque illimitata essentia profundunt, non